95 propria non possis, ad id circumspicere quod irrites, et argumentum odii praebente vicinia vicinos scelerum subrogare ! Atqui multarum hinc iniuriarum fluxere primordia, dum, indigno et nescio unde prodeunte fastidio nostrarum rerum, in admirationem rapimur externarum, et iampridem consue-
100 tudine pestifera Italicam fidem barbaricae perfidiae post-
habemus. Insani qui in venalibus animis fidem quaerimus,
quam in propriis fratribus desperamus. Quo effectum est ut
iure optimo in has calamitates inciderimus, quas sero iam et
inefficaciter lamentamur. Postquam Alpes et maria, quibus
105 nos moenibus natura vallaverat, et interiectas obseratasque
divino munere claustrorum valvas, livoris, avaritiae super-
biaeque clavibus aperiendas duximus Cymbris, Hunnis, Pan-
noniis, Gallis, Teutonis, Hispanis. . . . [He reminds Dandolo
that Sparta refused to put out one of the 'eyes of Greece' and
110 to allow Athens to be destroyed.]

Hoc unum in finem coram duorum populorum ducibus
affusus et lacrimosus obsecro. Infesta manibus arma proiicie,
date dexteras, miscete oscula, animos animis, signis signa
coniungite. Sic navigantibus Oceanus et Euxini maris ostia
115 patebunt, nullusque regum aut populorum nisi venerabundus
occurret. Sic vos Indus, sic Britannus Aethiopsque permetuet.
Sic Taprobanem, sic Fortunatas Insulas famosamque sed in-
cognitam Thulen et omnem Australem atque Hyperboream
plagam securus vester nauta transsiliet ; modo invicem tuti
120 sitis, nil aliunde trepidandum est. Vale, ducum ac virorum
optime. Patavi, xv. Kalendas Aprilis, 1351.

Carolo IV, Augusto Imperatori Romanorum. Fam. xii. i.

OLIM tibi, princeps inclyte, quod famae tuae salutique
publicae convenire visum est, scripsi familiaritate quadam,
non tam de ingenio meo quam de moribus tuis sumpta fiducia.
Deinde autem mecum ipse reputans difficultates multas et
5 varias communibus votis oppositas, imperio fortunae, quae,

ut aiunt, omnibus imperat imperiis, nec dubitans ex adverso per te tuumque consilium fieri omnia quae humano consilio fieri possent, et oculis tuis et huic calamo plusquam annuas indutias dedi, quamquam non sine maerore animi tempus labi cernerem, et tranquillitatem multorum interim populorum ¹⁰ prolatando aut procrastinando differri. Sed difficultatum obice impossibilitati proximo, ut dixi, tarditatem excusabam.

Nunc tandem praeparante divina providentia vias tuas et fidelis populi salutem misericorditer ordinante, ita dispositus est Italiae tuae status, adeoque fervens exspectatio, ut dilationem ipsam, quae gloria primordiis intercessit, eidem providentiae adscribam potius quam fortunae, quo scilicet immensum exoptatissimi principis mora brevis ardorem publicum excitaret. Iam vero bonorum animos ardere amplius non posse tibi persuadeas velim; verendumque ne, quod natura rerum fert, incendio sensim tempor obrepatur, nisi generosis flammis, quas tuum nomen accedit, praesentiae tuae alimenta praebueris. Cum itaque, quod neminem omnino te melius nosse reor, eo res perducta sit ut neque maiestas tua, salva gloria, Caesareum differre possit adventum, neque mea devotio, ²⁵ illaesa fide, coeptum diutius tenere silentium; loquor ecce iterum ad dominum meum, et, nisi piget, ad cunctorum dominum loquor, simplicitate quantalibet, sed fide purissima. Et loquor non novi aliquid, sed quod notissimum tibi et ab omnibus amicis Imperii Romani vel consultum iri scio. Non ³⁰ enim id ago ut doceam, sed ut mea fides suo fungatur officio; ideoque rem non nitor adornare coloribus, sciens ut coloratis fictisque mendacium, sic veritatem apertis ac simplicibus delectari. Simpliciter igitur et aperte pro honore Imperii, pro salute Italiae, pro consolatione urbis Romae, desolatissimae ³⁵ sponsae tuae, pro amicorum studio, pro subiectorum commodis, pro quiete laborantium Christianorum, pro maturando negotio Terrae Sanctae, pro adipiscendo in terris praeclarissimae ac immortalis famae paeconio, pro aeterna beatudine post huius fugacissimae vitae miserias promerenda, oro, precor, obsecro, ⁴⁰

toto nunc animo genibus tuis affusus, quatenus occasionem res maximas atque optimas gerendi coelitus oblatam incunctanter arripias, reiectisque curis omnibus, quae gressus tuos a tam pio itinere retrahunt, moram tollas, claris semper exordiis 45 nocitaram, ac tuo egentem auxilio quam primum invisere velis Ausoniam.

Optato succedunt omnia ; noli unus deesse fortunae ; quod si facias, ingens posteritatis odium nec minorem tibi conflaveris infamiam. Vix equidem optare, vix verbo exprimere potuisses 50 tam facilem fati viam. Putasne perpetuum hunc favorem ? Vt vehemens, sic volubile fatum est : non humano quidem ingenio sed suopte volvitur arbitrio ; nullus status, nulla facies rerum durat. Non tu idem semper eris, neque haec tibi semper occasio. Intelligis, providentissime princeps, non 55 tantum quid loquar, sed quid cogitem. Praesentem Tusciae statum vides ; ubi plurimum rebellionis avo tuo aliisque retro principibus fuit, illic tibi plurimum erit obsequii. Vtere rerum mutatione felicissima, sortemque tuam ne neglexeris. Brevitatem ac fugam vitae mortalis ante oculos habeto, et 60 instabilitatem rerum, et fortunae vim, cuius natura est ut audentibus atque sollicitis faveat, timidos pigrosque reiiciat, et, ut sapientibus placet, retro calva esse cum soleat, frontem habeat capillatum.

Pluraque scripsi olim, et plura nunc scriberem, nisi quia 65 sapientiae tuae etiam pauciora sufficient, et devotioni meae utcumque hoc breviloquio satisfactum est. Vale, magnanime Caesar, et propera. [Avignon, 1352.]

Barbato Sulmonensi. Fam. xii. 7.

DVM ad me, pars mei optima Barbate, litterae tuae longis anfractibus viam quaerunt, et in Gallis latitantem per Italiam sequuntur, annus prope integer circumactus est ; ita non solum nostro vivae vocis, sed mutuae etiam scripturae 5 solatio prohibemur. Hoc iuris in nobis habuit fortuna, ex quo

die nos intactos praeteriens glutinum nobis suavissimum atque dulcissimum inimica mors rapuit, regem Siculum, quo nihil maius, nihil ornatius tulerat aestas nostra. Ille qui nos vivens animo copulaverat, corpore disiunxit moriens, totumque propositum vitae nostrae moesta rerum mutatione p[ro]aevit. . . .¹⁰
 [The laws of nature cannot be changed, and we must control our grief.]

Id quidem quod non in ultimis adversitatum numeras, ut me Romae non inveneris, divinitus factum reor, ne, si congregellicuisset, non temp[or]a Dei devotione catholica, sed urbis¹⁵ ambitum lustraremus curiositate poetica, non animae curam agentes, sed negotium litterarium; quod licet sit iucundissimum pabulum intellectus, nisi tamen ad unum verum finem redigatur, infinitum quidem et inane est. Poteras sane, si tarditatis meae meminisses, mentis augurio p[re]aevidere, quod²⁰ me Romam non Iubilaei principium, sed finis adduceret.

Quod ipsum petitioni tuae responsum sit, ut scias, me de *Africa* nostra, quam iure tuo postulas, non mutasse consilium; si enim unquam in lucem veniet, noli de fide promissi dubitare; tuum ante omnia limen petet. Verum illa et morositate²⁵ hospitis et innumeris fortunae repagulis detinetur. Quae si cuncta cessarent, tum satius visum est, illam domi manere et cum aetate concoqui ac maturescere, ne, si ante tempus exisset, pomorum more quae immatura ramis decerpuntur, asperior evaderet, nec ferret aetatem; praesertim cum nec redditus³⁰ esset semel in publicum egressae, et ingenii mei incredibilis mutatio in dies fieret. Dehinc forte aliud consilii capiam, incumbamque lima ultima; nam et multa quae remorabantur ablata sunt, et ego, ni fallor, iam sum quidquid ut essem ex alto permissum erat; quamvis usque ad novissimum vitae³⁵ diem progredi non desinam, quantum sinar, nec desperem pigro etiam magisterio senectutis doctior ac melior fieri, quotidieque aliquid addiscens senescere. Si quo forsitan studio coaptare mihi valeam quod de se ipso senex ille sapientissimus gloriatur, nitar certe. Idque liberius me facturum, feliciusque⁴⁰

successurum spero, cum passiones ex animo radicitus avulsae fuerint, penitusque omnes exaruerint, quibus iam, Deo gratias, interpellor parcius. Reliquum est ut quod in terrena urbe nequivimus, nos in coelesti Ierusalem, si aliter non sini-
45 mur, videamus. Vale. x. Kalendas Martias, super flumina Babylonis [1352].

Matthaeo Longo Archidiacono. Fam. xii. 17.

CANIS tuus pice nigrior, vento levior, cane fidelior, te digresso substitit 'erravitque via', quod de Creusa Virgilius ait; nam quod sequitur, 'lassum resedisse', non suspicor. Nullus eum cursus, nulla difficultas, viarum asperitas 5 nulla lassaret, qui volucrem soleat ac pendentem in aere leporem incredibili celeritate preevertere. Generosa quidem animalia labor alit, immodica quies necat. Sic igitur errore procul dubio, non labore retractus ex itinere, et amissis indiciis, qua te sequeretur ignorans, quid moestissimus ageret? Iret 10 in silvas victim sibi proprio studio quaesiturus? Facile id quidem nulloque poterat labore, nisi natura parens obstitisset, quae est ut hoc animal procul ab homine non vivat. . . . [*He relates some stories of the fidelity of dogs.*] Te igitur amisso, quo sese verteret canis tuus, qui naturae dominique memor hinc 15 solitudinem horreret, hinc alienigenae cuiuslibet dignaretur imperia? Quod unum restabat misero, notam domum repetiit, ubi sub te laete vixerat, et quo laudati cursus palmam saepe 20 retulerat, saepe cruentos capreolos leporesque remiserat. Nec ullo tuorum illic reperto, clauso ostio miserabiliter insultans, omnium adstantium misericordiam tuique desiderium ex- 25 citavit. Tum primum damna nostra sentire coepimus, teque, quem praesentem putabamus, abesse perpendimus. Ut me autem ille conspexit, infremuit, mox tremula blanditiis cauda vocantem sponte consequitur. Nunc mecum vadit in silvas,

laetus tamen quod fortuna illum ad amicum limen appulerit.
Vale. Ad fontem Sorgiae viii. Kalendas Septembbris [1347 ?].

Raynaldo Veronensi. Fam. xiii. 2.

ADOLESCENS quem ad te misi, quam mihi sit iunctus sanguine puto tibi non ignotum, nisi forte subitum eius incrementum, quod in aetate sua saepe accidit, tibi discipuli tui notitiam abstulerit. Hunc si nosti, ne illud quidem, quam mihi sit carus, aut quam bonum fieri cupiam, ignoras. Is 5 quidem a scholis tuis fato suo tener admodum abstractus, apud Gibertum Parmensem, non ignobilem grammaticum, aliquantulum temporis exegit. Ingenio, ut suspicor, non malo (iudicare enim nequeo), ita sive vultus mei praesentia, sive ignorantiae suae conscientia turbatur, ut sub oculis meis semper obstinatum 10 teneat silentium. Vnum est in quo me non patitur errare. Hominem nullum vidi magis a litteris abhorrentem ; neminem odit aut metuit praeter librum ; illum unicum hostem habet. Male, inquies, incepisti. Male, inquam, sed vere ; neque enim heroicum carmen in manibus est. Non egregium adolescentem 15 describere est animus, sed nostrum. Parmae ac Veronae et interdum Patavii altus est. Saepe ego secum mordaciter iocari soleo : ‘ vide ne famam suam Virgilio eripias vicino tuo.’ Ille autem oculos in terram deiiciens subito rubore perfunditur ; hoc saltem simulare non potest. Vna igitur spes est ; vere- 20 cundissimus videtur et adhuc cereus est et aptus ad omnem habitum pro arbitrio praeceptoris inflecti.

Hoc sibi super cetera incommodum accedit, quod in ipso confinio libertatis me, quod miraberis, auctore Parmensi etiam gymnasio ereptus, ad Curiam, quae Romana dicitur, mecum 25 venit, ubi prope iam annum perdidit. Irreparabilis, fateor, iactura ; sed, si culpa est, ego culpandus qui id volui ; non quod mihi placeret illud Horatii : Quaerenda pecunia primum ; Virtus post nummos, sed verebar ne, si quid mihi humanitus

30 accidisset, meo praesidio destitutum saeva paupertas oppimeret, studiosorum hostis, atque emergere volentibus obstaculum non minus quam immensae divitiae; sive etiam eo maius quod divitarum pondus abiicere possumus, si volumus (quod multi viri famosissimi fecerunt), egestatis sarcinam excutere non est
 35 in nostra potestate.^{c)} Hunc igitur mecum esse iussi, ut omnibus praesens horis, meque conditionis suae admonens ac tacitus interpellans, conspectu suo tarditatem meam excitaret.

Adfuit humano pietas divina consilio. Itaque iam quantum satis est dives; canonicus Veronensis ad te reddit, cui prima debet
 40 pueritiae rudimenta. Excipe illum, quaeso, humanitate illa tua notissima, et insiste, si qua via est, ut tarde surgentium viatorum more matutini temporis iacturam meridiana festinatione restauret. Quid ulterius dicam? Dono hunc hominem tibi, quem meliorem mihi restitues, ut spero; quod Socrates
 45 promisit Aeschini; id ut libentius praestes, dicam quod Philippus Aristoteli. Gaudeo equidem et ego hunc tua aetate natum esse, qui per te aliquid fiat, si per hominem fieri potest; nec dissimulo me, dum sibi anxius invigilo cunctaque circumspicio, nil magis quam te tuasque virtutes intuentem, cum alia
 50 possem, Veronense illi habitaculum elegisse. Vale. Ad fontem Sorgiae, v. Idus Iunii [1352].

Cofa di Reenzo
Nicolao Laurentii Trib. Pop. Rom. Var. 40.

NON facile dici potest, optime vir, de eventibus coeptorum tuorum quam sollicitus quamque suspensus sim. Sic me Deus diligtat, ut quodammodo particeps mihi videor et periculi et laboris et gloriae. Et re vera nec volo dissimulare
 5 nec possum, ut contumaciter verbis disceptantium de rebus tuis quotiens fortuna me praesentem fecit tuas suscepimus partes. Nota loquor, et mihi populus testis, quanto semper favore animi quantoque studio adversus oblatrantes de tribunatus tui iustitia et de intentione et sinceritate animi tui

disserui, nec retro nec ante respiciens, nec attendens quos 10 sermone pungerem, quos mulcerem. Multos mihi quos conciliaveram convictu, verbis alienavi, nec miratus sum. Sciebam enim verissimum Terentianum esse illud, 'obsequium amicos, veritas odium parit,' nec multi facere quis me accuset, si absolvit conscientia.

15

Haec praefare libuit, ne forte frequentiam litterarum et sedulitatem in me supervacuam mirareris; neque enim ut absens et de longinquu finem spectans, sed in acie media praesens sum, vel victurus ingenti proelio vel vincendus, ideoque et dies curis et quies turbatur in somnis, et dormiens 20 et vigilans labore, et quietem nulla pars mihi temporis largitur. In hoc statu unum mihi solatii genus est calamus; ut illum in manibus habeo, tecum sum, loqui incipio non quod dictu pulchrius, sed quod prius occurrit, neque tam coloribus sermonum studio, quam ut stilo quolibet in auribus tuis animi 25 mei curas, et praegravatum pectus exonerem. Quae cum ita sint, epistolas meas sic excipies, ut ab eis exspectes potius familiare colloquium, quam dictamen elegans rerum tuarum. Curis anxius hoc per diem, hoc per noctem cogito, et quoniam memoria fugax et volubilis est, ne confessim evanescat, litteris 30 eam tenacibus illaqueo, et diurnos quidem cogitatus fero domum repetens, nocturnos mane consurgens scribo; neque si impetum sequerer, dies ulla sine litteris praeteriret.

Quid autem de te proxima nocte, nescio an pervigil an semisopitus, cogitaverim an viderim, dicam. Videbar te videre 35 in medio et altissimo mundi loco tam supremo praerupti montis vertice, ut prope coelum tangeres. Quidquid de nostris montibus videram, quidquid de peregrinis audieram seu legeram, planities deiecta videbatur; ipse cantatus utriusque linguae vatibus Olympus humillimus collis erat. Nubes longe sub 40 pedibus sed non multo super verticem ferebatur. Caterva te virorum fortium stipabat, tu medius et cunctis sublimior sedebas radianti solio, tanto mortali specie augustior atque fulgentior, ut ipsi et Phoebo movisse videreris invidiam.

45 Volvebar in circuitu et ecce tantus populus sub oculis meis erat ut eum nec metiri animo possem, et quasi p[re]stupore deficerem. Percunctabar attonitus unum ex iis qui proximi constiterant, quidnam miri quidve' praestigii viderem; neque enim reor unquam potuisse vigesimam illius populi partem 50 terras incolere. 'Nec fallebaris', respondit ille; 'non enim hic praesentis tantum sed omnis venturi aevi populum convenisse noveris, illius imperio in cuius manu omnis mundi pars, omne genus hominum, omnis temporum cursus est.'

'Et quid hic? Nunquam homines tam intenti fuerunt.'

55 'Eventum,' inquit, 'viri illius exspectant' et ad te oculos erexit, 'de quo, ut vides, non terra solum, sed coelum ipsum atque astra dissentunt.' Et his addidit: 'Audisne murmur aethereum?' Intendi aurem, et ecce velut adventante procella tonitruum raucum de nube longinqua. 'Mars,' inquit, 60 'fulmen minatur, sed Iuppiter est tranquillus.' 'Et quid putas,' inquam, 'quis huius tantae exspectationis exitus?' 'Deus,' inquit, 'solus novit. Sed quisquis erit, latere non poterit nec sileri; omnis hic populus semper meminerit et loquetur. Quantum tamen humanis coniecturis praevide 65 licet, vivax et perennis erit huius viri gloria, modo ventos non timeat; nec timebit. Quid enim metuat cui fixum sit, si oporteat, pro virtute mori? Vnum vereor, ne quorumdam ex eis, qui secum in eiusdem cacumine montis sunt, fides titubet, oblique nimis aliena cernentium, eorum scilicet qui 70 ad praeminentiam non rectis tramitis aspirant, et destructo illo se solium eius invasuros putant. Sed falluntur. Si inde sibi caverit, tutus erit.' 'Heu!' inquam, 'ulline hominum tam ferox inhumanitas sit, ut quo duce ad tantum gloriae culmen ascenderit, de illius cogitet ruina? Quid, Deus bone, 75 amentiae, quid furoris sospitatem suum non ut se ipsum salvum cupere? Quid autem illi, si unus hic, quod Omnipotens avertat, rueret, quid agent? Quo duce consistent? Vno verbo, quo usque miseri nos, praincipites post ipsum ruent.' 'Sic enim,' inquit, 'livor, quo in orbem terrarum

mors introit, caecus est, ne cum dolore impulsus alteri nocet, 80
 sua damna circumspicit. Melius tamen spero evasurum omnes
 fortunae laqueos, quia cum illo Deus est.' Post hoc audiendi
 avidum linquebat. Ego autem manu prehendens, 'quo,'
 inquam, 'properas ?' 'Nocte,' inquit, 'fugiente festino.'
 Et ego : 'hoc saltem mihi ne subtrahas ; quis hominem hunc 85
 tam alte labor extulit, quod studium, quae fortuna ?' At
 ille Virgiliano versiculo elegantissimo fretus in tempore, 'ex
 paucis,' inquit, 'est quos aequus amavit Iuppiter aut ardens
 evexit ad aethera virtus'. Hoc dicens, aurora iam rutilante,
 disparuit. Et ego vel ad me reversus vel experrectus sum. 90
 Vale, vindex libertatis unice. [1347.]

Francisco Priori Sanctorum Apostolorum.
Fam. xiii. 6.

[Quid exspectas . . .] [P. says he is engaged on no serious work at the moment, but is distracted by a thousand small annoyances due to his continual changes of residence.]

Poesis, divinum munus et paucorum hominum, iam vulgari,
 ne profanari dicam ac prostitui, coepit. Nihil est quod in- 5
 dignantius feram. Tu, amice, si stomachum tuum novi, ferre
 indignitatem hanc nullo posses modo. Nunquam Athenis aut
 Romae, nunquam Homeri Virgiliique temporibus tantus sermo
 de vatibus fuit, quantus est ad ripam Rhodani aetate hac ;
 cum tamen [n]ullo unquam loco aut tempore tam nullam rei 10
 huius notitiam fuisse arbitrer. Volo bilem risu lenias, et
 discas inter tristia iocari.

Venit ad Curiam nuper, immo vero non venit sed captivus
 ductus est, Nicolaus Laurentii, olim late formidatus tribunus
 urbis Romae, nunc omnium hominum miserrimus, et quod 15
 extremum mali genus est, nescio an, ut valde miser, sic minime
 miserabilis, qui cum in Capitolio tanta cum gloria mori posset,
 Bohemicum et mox Lemonicensem carcerem subire, tanto suo

et Romani nominis ac reipublicae ludibrio, sustinuit. In quo
 20 laudando monendoque quantus hic calamus fuerit, notius est
 forte quam vellem. Amabam virtutem, laudabam propositum,
 mirabarque animum viri; gratulabar Italiae, almae urbis
 imperium, mundi totius requiem praevidebam. Tot ex
 radicibus oriens gaudium dissimulare non poteram, videbarque
 25 mihi totius gloriae particeps, si currenti sibi stimulos addidisse,
 quos, ut nuntii eius testabantur et litterae, in verbis meis
 acutissimos sentiebat. Tanto ego magis ardebam acuebamque
 animum, si quid excogitare possem quod fervens illud ingenium
 inflammaret; et qui probe nossem nulla re magis quam gloria
 30 et laudibus generosum pectus inardescere, inserebam laudes
 magnificas et multorum forte iudicio nimias, sed mea opinione
 verissimas, praeteritumque commendans, hortabar ad reliqua.
 Exstant aliquot meae ad illum epistolae, quarum me hodie
 non penitus pudet. Divinare enim non soleo; atque utinam
 35 nec ipse etiam divinasset. Profecto autem quod, dum scri-
 berem, agebat acturusque videbatur, non mea tantum sed
 totius humani generis laude et admiratione dignissimum erat.
 An tamen ob hoc unum eradendae sint, nescio, quod turpiter
 vivere maluit quam honeste mori. Sed de impossibilibus non
 40 est consultatio. Etsi enim delere illa valde velim, non potero;
 in publicum egressae mei iuris esse desierunt.

Itaque coeptum sequor. Intravit Curiam humilis atque
 contemptus is qui malos orbe toto tremefecit ac terruit, bonos
 spe laetissima atque exspectatione complevit; et universo
 45 quondam populo Romano Italicarumque urbium primatisbus
 comitatus, nunc duobus hinc illinc stipatus satellitibus ibat
 infelix plebe obvia videndique aida faciem eius, cuius modo
 tam clarum nomen audierat. Erat autem a Romano rege ad
 Romanum pontificem missus. O mirum commercium! . . .
 50 [Cola's fall was due to his lack of sternness in dealing with his
 enemies, as P. himself had warned him at the time.] Venit
 autem non vinctus; hoc unum defuit publico pudori; ceterum
 eo habitu ut spei nihil esset in fuga. Inque ipso civitatis

ingressu de me quae sivit infelix, an in Curia essem, seu opem forte aliquam ex me sperans, quae in me, quod ego quidem 55 noverim, nulla est, seu sola veteris eisque ipsis in locis contractae olim amicitiae memoria. Nunc ergo viri salus, de cuius manu tot populorum salus incolumitasque pendebant, de manibus pendet alienis. Vita simul et fama eius in ambiguo sunt... [*But virtue ought not to fear death or ill-repute.*] Vtinam 60 non ipse suum decus vel desidia vel mutatione propositi deformasset. Nil sibi nisi in corpore ab hac sententia metuendum esset. Quamvis ne nunc quidem ullum inde sibi famae discriminem impendeat apud eos, qui veram gloriam falsumque dedecus non opinione vulgari sed quibusdam certioribus suis notis examinant, et eventus virorum illustrium virtutis non fortunae iudicio metiuntur. Quod ita esse ex obiecti criminis qualitate perpenditur. Nihil enim ex eis quae bonis omnibus in illo viro displicent arguitur, neque omnino finis sed principii reus est. Non sibi obiicitur quod 70 malis adhaeserit, quod libertatem destituerit, quod e Capitolio fugerit, cum nusquam honestius vivere, nusquam gloriosius mori posset. Quid ergo? Illud unum sibi crimen opponitur unde, si condemnatus fuerit, non mihi quidem infamis sed aeterna decoratus gloria videbitur; quod scilicet cogitare 75 ausus sit ut salvam ac liberam vellet esse rem publicam, et de Romano imperio deque Romanis potestatibus Romae agi. O cruce vulturibusque dignum scelus! Civem Romanum (*Iuviae*) doluisse quod patriam suam iure omnium dominam, servam vilissimorum hominum videret! Haec certe criminis summa 80 est, hinc supplicium poscitur.

In hoc statu, ut iam tandem audias cur incepi habeasque quod rideas post dolorem, unam sibi relictam spem salutis amicorum litteris edidici, quod vulgo fama percrebuerit poetam illum esse clarissimum; itaque nefas videri talem et 85 tam sacro studio deditum hominem violare, illa quidem praeclera sententia iam in vulgus effusa, qua pro Aulo Licinio Archia praceptorre suo apud iudices usus est Cicero; quam

non apposui, quoniam orationem illam ab extrema olim
 90 Germania advectam, dum loca illa visendi ardore iuveniliter
 peragrarem, et anno altero in patriam vobis optantibus trans-
 missam, habetis studioseque legitis, quod in litteris inde
 venientibus recognosco. Quid vero nunc dicam? Gaudeo
 equidem et plusquam dici possit gratulor, tantum etiam nunc
 95 honorem Musis esse, quodque magis mireris, apud Musarum
 inscios, ut hominem alioquin ipsis iudicibus invisum, salvare
 possint solo nomine . . . [What more could have been hoped for
 even in the days of the Emperor Augustus?]

Si me tamen interrogas, Nicolaus Laurentii vir facun-
 100 dissimus est, et ad persuadendum efficax et ad oratoriam
 pronus, ^{propositum?} dictator quoque dulcis et lepidus, non multae quidem
 sed suavis colorataeque sententiae. Poetas, puto, qui com-
 muniter habentur, omnes legit; non tamen ideo magis est
poeta quam textor, ideo quod manibus alienis texta chlamyde
 105 induitur; et licet ad poetae nomen promerendum non sufficiat
 solum carmen, sitque verissimum illud Horatii: ‘neque enim
 concludere versum Dixeris esse satis, nec si quis scribat uti,
 nos Sermoni propiora, putas hunc esse poetam’. Iste tamen
nunquam vel unicum carmen, quod ad aures meas venerit,
 110 contexuit; neque enim ad id animum applicuit, sine quo
 nihil, quantumlibet facile, bene fit.

Hoc tibi notum facere placuit ut de assertoris olim publici
 fortuna doleas, de insperata gaudias salute, de salutis autem
 causa mecum pariter indignaris et rideas cogitesque, si, quod
 115 utinam accidat, sub clipeo poetico Nicolaus e tantis periculis
 evaserit, unde non evasurus esset Maro? Sed ille sub his
 iudicibus aliam ob causam periret, quia scilicet non poeta
 sed necromanticus haberetur. Dicam quod magis rideas.
 Ipse ego, quo nemo usquam divinationi inimicior fuit aut
 120 magiae, nonnunquam inter hos optimos rerum iudices propter
 Maronis amicitiam necromanticus dictus sum. En quo studia
 nostra dilapsa sunt! O nugas odibiles ridendasque! . . . [He
 describes the simplicity of a Cardinal, who thought every scribbler

worthy of the name of poet.] Tu vive feliciter et vale. Et nisi tibi aliter videtur, epistolam hodiernam hesternamque, post- 125 quam legeris, mitte Neapolim ad Zenobium nostrum, ut ipse Barbatusque meus, si forsan e portu Sulmonensi Parthenopaeas repetiit procellas, risum nostrum indignationemque participant. Ad fontem Sorgiae, iv. Idus Augusti [1352].

Francisco Priori Sanctorum Apostolorum. Fam. xiii. 8.

AD fontem Sorgiae aestatem ago; iam quod sequitur, tacito me licet, intelligis, sed si loqui iubes, brevibus expediam. Corpori meo bellum indixi. Ita me ille adiuvet, sine cuius opere succumberem, ut gula, ut venter, ut lingua, ut aures oculique mei saepe mihi non artus proprii, sed hostes 5 impii videntur. Multa quidem hinc mihi mala provenisse memini, praesertim ab oculis, qui ad omne praecipitium mei fuerunt duces. Hos ita conclusi, ut praeter coelum, montes ac fontes, fere nihil videant; non aurum, non gemmas, non ebur, non purpuram, non equos, nisi duos, eosque ipsos exiguos, qui 10 cum unico puero his me vallibus circumvectant.

Postremo nullius usquam mulieris, nisi villicae meae faciem, quam si videas, solitudinem Libycam aut Aethiopicam putas te videre; aridam penitus et vere solis ab ardoribus adustam faciem, cui nihil viroris, nihil succi inest, faciem qualem si 15 Tyndaris habuisset, Troia nunc etiam staret; si Lucretia et Virginia, nec regno Tarquinius pulsus esset, nec Appius vitam in carcere finivisset. Verum ne sibi post oris descriptionem dignas morum laudes substraham, quam fusca facies tam candidus est animus; magnum et ipsa nihil animo nocentis 20 feminae deformitatis exemplum; de quo forte aliquid dicerem, nisi quia circa Claranum suum abunde hunc articulum in epistolis prosecutus est Seneca. Hoc singularius habet villica mea, quod cum forma corporis femineum potius quam virile bonum sit, haec adeo formae iacturam non sentit, ut decere 25 illam putas esse deformem. Nihil fidelius, nihil humilius, nihil

operosius. Sub ardentissimo sole, vix cicadis aestum tolerantibus, totos dies agit in campis, et Cancrum et Leonem durata cute contemnit. Sero domum rediens anicula sic 30 indefessum rebus domesticis adhibet invictumque corpusculum, ut e thalamo venientem iuvenem dicas; nullum interea murmur, nullae querimoniae, nullum turbatae mentis indicium, sed viri et natorum et familiae meae venientiumque ad me hospitum incredibilis cura, incredibilisque contemptus sui 35 dumtaxat ipsius. Huic saxeae mulierculae instrata sarmentis terra cubiculum, huic prope terreus panis cibus, vinumque aceto similius lymphisque perdomitum potus est. Si quid mollius apponas, iam desuetudine longissima durum putat omne quod mulcet.

40 Sed satis multa de villica, quae nisi in agresti scriptura locum repertura non fuerat. Hoc modo igitur oculos castigo. Quid de auribus dicam? Cantus et tibiae et fidum dulcedo, quibus extra me ipsum rapi soleo, nulli sunt mihi; totam suavitatem illam aura dispersit. Hic nihil omnino, praeter raros boum 45 mugitus, aut balatus pecudum, praeter volucrum cantus continuumque murmur aquarum audio. Quid lingua, qua saepe me ipsum, interdum forte alios erexi? Nunc iacet ipsa et a mane saepe ad vesperam silet. Cui enim loquatur praeter me non habet. Iam vero gulam ventremque sic institui, ut 50 saepe bubulci mei panis et mihi sufficiat et saepe etiam delectet, et niveum aliunde mihi allatum famuli, qui tulere, manducent. Tam consuetudo mihi pro voluptate est. Itaque villicus meus, indulgentissimus familiaris, ipseque vir saxeus de nulla re 55 mecum litigat, nisi quod durior mihi sit victus, quam qui, ut dicit, diutius ferri queat. Ego contra sentio diutius talem victum tolerari posse quam mollem, quem magni taedii esse et quinque diebus continuari non posse, Satyricus ait. Vva, ficus, nuces et amygdalae deliciae meae sunt. Quibus hic fluvius abundat pisciculis delector, nunquam magis quam dum 60 capiuntur, quod studiose etiam inspicio, iuvatque iam hamos ac retia tractare.

Quid de vestibus, quid de calceis loquar? Mutata sunt omnia. Non ille meus habitus, meus, inquam, propter eximiam vanitatem, qua, salva, ni fallor, honestate et decoré servato, inter pares olim conspicu dulce fuit. Agricolam me seu pa- 65 storem dixeris, cum tamen adhuc et vestis exquisitor non desit, et mutati habitus nulla sit causa, nisi quia quod primum placuit, primum sordet. Soluta sunt quibus ligabar vincula, clausique quibus placere cupiebam oculi; et puto, si aperti essent, hodie solitum in me imperium non haberent. Meis 70 autem oculis nullo modo magis placeo quam solitus ac liber.

Quid de habitaculo dixerim? Catonis aut Fabricii domum putas, ubi cum cane unico et duobus tamen servis habito; ceteros in Italia dimisi omnes. Vtinam in via dimisissem, ad me nunquam reddituros, meae quietis unicam procellam. 75 Villicus autem contiguam habet domum, mihi semper praesto, dum usui est, et ne unquam obsequium vergat in taedium, parvo mox ostio secludendus. Hic mihi duos hortulos quaesivi tam ingenio propositoque meo consentaneos, ut nihil magis; quos si describere aggrediar, longus fiam. In summa vix simile aliquid reor habeat orbis terrarum; et, si femineam levitatem fateri oportet, tale quidquam esse extra Italiam indignor. Hunc Helicona nostrum Transalpinum vocitare soleo; est enim alte umbrosus solique studio aptus, et nostro sacer Apollini. Hic nascenti Sorgiae impendet, ultra quem nihil est 85 nisi rupes et avia, prorsus, nisi feris aut volucribus, inaccessa. Alter domui proximus et aspectui cultior et dilectus est Bromio; hic, mirum dictu, rapidissimi ac pulcherrimi amnis in medio est. Iuxta quem brevi tantum ponte disiuncta ultima domus in parte, testudo vivis ex lapidibus curvata 90 suspenditur, quae nunc coelo ardente sentiri vetat aestatem. Locus est qui ad studium accendat; augurorque, non ab- similis atrio illo ubi declamare solitus erat Cicero, nisi quod illud praeterlabentem Sorgiam non habebat. Sub hoc ergo meridies exigitur; mane in collibus, vesper in pratis vel aspe- 95 riore in hortulo ad fontem naturam vincentem artificio, ubi

locus est alta sub rupe ac mediis in undis, angustus quidem, sed plenus stimulis ardentibus, quibus piger licet animus in altissimas curas possit assurgere.

100 Quid vis? Possem forsan hic vivere nisi vel tam procul Italia, vel tam prope esset Avinio. Quid enim dissimulem geminam animi mollitiem? Illius me amor mulcet ac vellicat, huius me odium pungit etasperat, odorque gravissimus toti mundo pestifer, quid mirum si in vicinitate nimia unius parvi 105 ruris innocuam polluit puritatem? Ille me hinc pellet; sentio enim statum interim meum. Vide, nihil est quod metuam, nisi redditum ad urbes. Vale. [1352.]

*quæ
de a
del est te.*

Zenobio Grammatico Florentino. Fam. xv. 3.

SCIO te mirari et tecum dicere, ‘quibus hic terrarum militat oris,’ nisi forte ille noster alter ego re et nomine, qui nobis late vagantibus patriae nidum fovet, litteras ad se meas huius propemodum sententiae tibi e Florentia Parthenopem 5 miserit; quod si fecit, nequidquam tibi haec; sed quia occupationes suas metuo, et desiderium tuum novi, in dubio satius duxi horam unam perdere si supervacuum est quod scribo, quam necessariam subtrahere per temporis avaritiam status mei notitiam amico.

10 Vbi sim, quid cogitem, quid agam audieras, et fama fuit me procellas Curiae fugientem Italiam repetere, sedes ubi fata quietas ostendere videbantur. Dum ergo iam iter caperem Ianuam versus, nullam aliam ob causam nisi ut germanum unicum virtute mihi quam sanguine cariorem, qui praeter 15 viarum illarum locum solitarium atque silvestrem, cui Montani rivi nomen est, ad famulandum Christo tunsa penitus carne delegit, vel in transitu viderem lustro integro non visum, circa occiduum Italiae limitem, Varum amnem, bello iter interrupturn reperii Alpinis quibusdam gentibus armatis ad litus 20 effusis. Iis ego rumoribus simul et amicorum precibus permotus, mutato consilio flectere iter institui; iamque Geben-

nam petiturus, me vertebam ad laevam, dum ecce repentinus
imber omnia complevit; quamvis ante et post tanta coeli
terraeque siccitas fuerit, quantam vidimus, vix legimus.
Substi^tti anxius raroque unquam clarius vidi, quid sit illud,²⁵
'caro oneri timere' a Virgilio relatum. Erat mihi praedulcis
librorum sarcinula, et veterum libris immixtum pauxillum
nugarum mearum, quibus ipse quoque Memphiticos papyros
impleo, non quia illud agere sit optimum, sed quia illud nihil
agere difficile, pessimum, et praeterea impossibile mihi et³⁰
insolitum. In eo statu non tergo timebam ad omnia durato,
et ferre iampridem docto non tantum pluvias, verum glacies,
aestus et grandines, nulliusque iam laboris aut periculi inex-
perto; non timebam 'lateri et oneri' ut Aeneas, sed oneri
dumtaxat ut Metabus; fateor enim carae mihi sarcinulae³⁵
metuebam. Quid agerem? Omnia mecum, ut ait ille, ver-
santi visum est manifestam quodammodo prohibentis Dei
voluntatem esse, ne tunc irem; paene irreligiosa improbitas
est visa, si divinae prohibitioni quasi mei iuris incumberem.
Memorans ergo Cleantaeum illud: 'ducunt volentem fata,⁴⁰
nolentem trahunt,' cessi volens, ne invitus cederem, praemissis
in Italiam aliquot famulis non magis ut praesentia ibi sua rei
familiaris necessaria curarent, quam ut hic digressu suo solitu-
dinem mihi facerent laxiorem otiumque tranquillius. Vix
bene discesserant tantumque aberant ut iam nec revocandi⁴⁵
nec assequendi copia esset, et ecce subito reversa serenitas,
quae multis iam mensibus durat, multis ante duraverat et dura-
tura videtur, ni rector siderum consilium mutet, sive, quia
consilium Domini in aeternum manet, novis aliud ostendat
effectibus. Itaque quo magis cogito, eo magis in mentem⁵⁰
venit, Deo humanis periculis occurrente, terrestribus atque
coelestibus impedimentis frenatum forte desiderium meum,
quod in Italiam me trahebat. Nobis nempe quae cupimus
grata tantum, Deo etiam nota sunt. Quid ni autem ideo
opiner^{ta}lem uti patrum memoria nunquam fuit^{imbrem}⁵⁵ hoc
anno unicum in illum diem et in ipsam abitus mei horam

incidisse? Sic ergo cohibitus ad fontem Sorgiae diebus paucis postquam inde discesseram revertor . . . [One of his servants who had returned to Vaucluse reported that if P. returned to Italy, the claims of his many friends would leave him little time to himself. Therefore he has decided to remain at Vaucluse.]

Haec vita mea est. Media nocte consurgo; primo mane domo egredior, sed non aliter in campis quam domi studeo, cogito, lego, scribo; somnum quantum fieri potest ab oculis meis arceo, a corpore mollitem, ab animo voluptates, ab operatione torporem. Totis diebus aridos montes, roscidas valles atque antra circumeo. Vtramque Sorgiae ripam saepe remetior, nullo qui obstrepat obvio, nullo comite, nullo duce, nisi curis meis minus in dies acribus ac molestis . . . [He could 70 be contented in any surroundings, unless he were condemned to live in Avignon.] Ad fontem Sorgiae sum, ut dixi, et quando ita visum est fortunae, locum alium non requiro, nec faciam donec illa, quod crebro solet, varium mutet edictum. Interea 75 equidem hic mihi Romam, hic Athenas, hic patriam ipsam mente constituo. Hic omnes quos habeo amicos vel quos habui, nec tantum familiari convictu probatos et qui mecum vixerunt, sed qui multis ante me saeculis obierunt solo mihi cognitos beneficio litterarum, quorum sive res gestas atque animum, sive mores vitamque, sive linguam ingeniumque 80 miror, ex omnibus locis atque omni aevo in hanc exiguum vallem saepe contraho, cupidiusque cum illis versor quam cum iis qui sibi vivere videntur, quotiens rancidum nescio quid spirantes gelido in aere sui halitus vident vestigium. Sic liber ac securus vagor et talibus comitibus solus sum, quotiens 85 possum, mecum; sum saepe etiam tecum et illo viro optimo maximo, quem cum nunquam viderim, dictu mirum, omnibus horis video; apud quem, quaeso, nomen meum, dum tu secum loqui poteris, non senescat. Vale. Ad fontem Sorgiae, VIII. Kalendas Martias [1353].

*Talarando Ep. Albano et Guidoni Ep. Portuensi
Cardinalibus. Fam. xvi. I.*

SI ille Carthaginiensium primus terror, Marcus Atilius Regulus, magnum et anceps in Africa reipublicae negotium gerens, causam a senatu petendae missionis illam non erubuit litteris inserere, quod villicus suus, qui pauca sibi suburbani agri iugera coluerat, decessisset, quid erubescam ego privatus modicum, publici negotii nihil agens, a vobis, geminum decus Ecclesiae, missionem flagitare eandem ob causam, quod villicus quoque meus vobis non ignotus, qui mihi pauca itidem sicci ruris iugera colebat, hesterno die obiit? Neque enim vereor, ne quis vestrum nunc mihi respondeat, quod tunc senatus Atilio, iubeatque coeptis insistere, et in se curam deserti ruris excipiat. Illius enim ager Romae erat; meus ad fontem Sorgiae non nisi tenui vobis cognitus fama locus. Accedit quod maior quaedam mihi sollicitudinis causa est; neque enim, ut ille, incultae tantum telluri prospicio, sed sicut alter Africæ malleus, Gnaeus Scipio, ex Hispaniis, ubi felicissime rem gerebat, missionem poposcit, quod deesse diceret filiae suae dotem, sic ego ut duorum illustrissimorum ducum coeant in me unum causae, bibliothecae meae, quam mihi in filiam adoptavi, sentio deesse custodem.

20

Fuit enim villicus meus agrestis homo, sed plus quam civili providentia et urbanitate conditus; puto nullum illo fidelius animal terra protulit. Quid multa? Omnium iniquitatem perfidiamque servorum, de qua non solum quotidie verbo queror, sed scripto quandoque etiam questus sum, ille unus fide aequabat ac temperabat eximia. Itaque totum me illi et res meas librosque omnes, quos in Galliis habeo, commiseram, cumque omnis generis voluminum multa varietas, et quaedam ibi minutissima maximis intermixta essent, atque ego diu absens quandoque post terminum rediissem, nihil unquam non modo amotum, sed ne loco quidem motum reperi. Erat ille sine litteris amantissimus litterarum, et libros, quos mihi

25

30

noverat cariores, exactiori custodia conservabat ; iamque longo
usu eo pervenerat ut et nomine nosset opera veterum et mea
35 simul internosset opuscula. Totus hilarescebat quotiens sibi,
ut fit, librum aliquem in manibus posuisse, stringensque ad
pectus suspirabat. Nonnunquam submissa voce ipsius libri
compellabat auctorem, et, mirum dictu, solo librorum tactu
vel aspectu fieri sibi doctior atque felicior videbatur.

40 Hic igitur talis rerum mearum custos, quocum tribus iam
lustris curas partiri solitus, nec secus eo quam ut dici solet
Cereris sacerdote, nec aliter domo eius quam templo fidei usus
eram, et quem pridie imperantibus quidem vobis inde digressus
leviter aegrotantem dimisisse rebar, iam senior, sed, ut Maro
45 ait, cruda et viridi senectute, heri ad vesperam me dimisit ad
melioris domini translatus obsequia. Ille sibi post tot corporeos
labores unam animi requiem largiatur . . . [*He refers to his
servant's belief in the Christian faith.*] Vnus quidem e pueris
meis qui forte obeuntem illum viderat, cursu concito moestum
50 pertulit rumorem, et ad me sera iam nocte pervenit nuntians
illum exspirasse saepe me nomine vocantem, Christique nomen
cum lacrimis invocantem. Indolui, gravius dolitus, nisi quia
per aetatem hominis hunc mihi casum instare multo ante
praevideram. Ire igitur oportet; date veniam, queso,
55 gloriosissimi patres, supplicemque vestrum missum facite, urbi
supervacuum, necessarium ruri, ibique magis bibliothecae
sollicitum quam agelli. Opto vobis tranquillam ac felicem
vitam. Avinione, Nonis Ianuarii [1353].

Gherardo fratri. Fam. xvi. 2.

CENABAM forte apud sanctissimum atque optimum virum
Ildebrandinum, Patavinae praesulem Ecclesiae, qui tunc
civitatem illam multiplicibus virtutum radiis illustrabat, nunc
novum coelo sidus accessit, dum ecce duos tui ordinis priores
5 casus attulit, alterum Italicum, Transalpinum alterum ; hic
Casularum domus moderator erat, quae Albingaunis litoribus

impendet, ille Vallis Bonae, quae dextrae Rhodani ripae proxima est. Cum ergo eos episcopus suo more talium hospitum laetus adventu comiter excepisset, tractoque ad vesperum sermone multa percunctaretur, atque in primis quae illos ¹⁰ causa Patavium adduxisset, responderunt se missos ab ordine ut in territorio Tarvisino coenobium Carthusiense construerent, favente in primis episcopo atque aliis quibusdam civibus, loci illius bonis ac devotis viris. Quod opus qualiter hactenus successerit successurumve sit nescio. ¹⁵

Ceterum cum vir ille, cuius ut vita exemplaris, sic et doctrina et oratio sancta fuit, verbum e verbo eliciens, et inter alia tui quoque mentionem faciens, quam sorte ac vocatione tua contentus ageres quaesivisset, illi certatim materiam aggressi de te magnificos rumores retulerunt, nominatim unum; cum pestis ²⁰ haec, quae omnes terras ac maria pervagata est, ad vos ex ordine venisset, et castra in quibus Christo militas invasisset, priorque tuus, vir alioquin, ut ipse novi, sancti ardentesque propositi, tamen inopino malo territus hortaretur fugam, te illi christiane simul ac philosophice respondisse, placere con- ²⁵ silium, modo inaccessible morti locus aliquis usquam esset. Et cum ille nihilominus abeundum diceret, respondisse acrius, iret quo se dignum crederet; te in custodia tibi a Christo credita permansurum. Cumque iterum et iterum instaret, et inter terrores alios sepulchrum quoque tibi defuturum mina- ³⁰ retur, dixisse te illam tibi ex omnibus ultimam curam esse; neque enim tua interesse sed superstitione quali iaceas sepultura. Illum postremo cessisse ad penates patrios nec ita multo post morte illuc eum insequente subtractum, te vero incolumem, eo apud quem est fons vitae protegente, mansisse; et cum 35 diebus paucis mors quattuor et triginta qui illic erant abstulisset, solum in monasterio resedisse.

Illud addebant te nullo morbi contagio deterritum adstituisse fratribus tuis exspirantibus, et suprema verba atque oscula excipientem et gelida corpora lavantem, saepe uno die tres ⁴⁰ pluresve tuis manibus indefesso pietatis obsequio sepelisse et

exportasse tuis humeris, cum iam qui foderet aut qui iuxta morientibus exhiberet nemo esset. Solum te ad ultimum cum cane unico remansisse totis noctibus vigilantem, modica lucis 45 parte necessariae quieti data; cum interim praedones nocturni, quorum feracissima est regio, saepe per intempestae noctis silentia locum invadentes a te, immo a Christo qui tecum erat, nunc pacificis nunc acrioribus verbis exclusi, nihil damni sacris aedibus inferre potuerint. Cum vero transisset 50 aetas illa terribilis, misisse te ad proxima servorum Christi loca ut aliquis tibi loci tui custos mitteretur; quo facto ivisse Carthusiam, et ab illo religionis nunc cultore unico in terris, priore loci, inter tres et octoginta priores alienigenas, te non priorem singulari et insolito honore susceptum obtinuisse, ut 55 tibi prior ac monachi darentur, quos e diversis conventibus elegisses, quibus desertum morte tuorum monasterium reformares, teque hoc velut eximio triumpho laetissimum rediisse. Ita tua cura, tua sapientia, tua fide Montis Rivi venerandum olim, postea desertum, coenobium instauratum, interque 60 difficultates istas atque alias alias multas tibi et robur corporis solidum et valetudinem optimam constare, et quale religiosum decet formae decus.

Quae res me in stuporem ageret nisi scirem, ut ait quidam, viros sanctos virtutes etiam aedificasse [*sic*] corporeas; bona 65 equidem valetudo animi saepe valetudinem corporis viresque membrorum ac vultus speciem tuetur. Ceterum haec illis et alia de te multa narrantibus cum episcopus laetis lacrimis madens me aspiceret, et ego nescio an siccis oculis sed certe sicco corde non essem, illi subito in me versi seu divino monitu, 70 seu quodam mentis augurio in vultu me te cernentes pio me gemitu ac gaudio complexi. ‘O felix,’ inquiunt, ‘fratris pietate.’ Multa deinceps alia dixerunt quae tacendo melius expresserim. Tu vale; et propter quod haec omnia scripta sunt, fac obsecro, mi frater, ut qualem coepisti talem te 75 praestes in finem. [1352.]

Francisco Priori Sanctorum Apostolorum. Fam. xvi.
II, 12.

[Non solebat mihi tempus . . .] [With advancing age he has learnt to appreciate the value of time. He knows that Nelli is anxious to hear news of him.]

Itaque biennio iam in Galliis exacto revertebar, et cum Mediolanum pervenissem, maximus iste Italus iniecit manum 5 tam suaviter tantoque cum honore quantum nec merui nec speravi, verumque ut fatear, nec optavi. Excusassem occupationes turbaeque odium et quietis avidam naturam, nisi parantem loqui velut cuncta praesagiens praevenisset, et in maxima frequentissimaque urbe solitudinem ille mihi in primis 10 et otium promisisset, atque hactenus, quantum in eo est, promissa praestaret. Cessi igitur hac lege, ut de vita nihil, de habitaculo aliquid immutatum sit, idque non amplius quam quantum fieri potest illaesa libertate, salvo otio, quod quam diu futurum sit ignoro. Augurio breve erit, si eum, si me, si 15 utriusque curas longeque diversis occupationibus circumdatam vitam novi.

Habito interim in extremo urbis ad occiduam plagam secus Ambrosii Basilicam. Saluberrima domus est, laevum ad ecclesiae latus, quae ante se plumbeum templi pinnaculum 20 geminasque turres in ingressu, retro autem moenia urbis et frondentes late agros atque Alpes prospicit nivosas aestate iam exacta. Iucundissimum tamen ex omnibus spectaculum dixerim, quod aram, quam non, ut de Africano loquens Seneca, sepulchrum tanti viri fuisse suspicor, sed scio, imaginemque 25 eius summis parietibus extantem, quam illi viro simillimam fama fert, saepe venerabundus in saxo paene vivam spirantemque suspicio. Id mihi non leve pretium adventus; dici enim non potest quanta frontis auctoritas, quanta maiestas supercili, quanta tranquillitas oculorum; vox sola defuerit vivum ut 30 cernas Ambrosium. Haec hactenus. Huius autem morae spatium, cum primum mihi esse notum cooperit, tibi incogni-

tum non sinam. Vale. Mediolani, x. Kalendas Septembbris, ante lucem.

- 35 [In order to answer his friend's letter he is cutting down his hours of sleep.] ... Mihi quidem, amice, luculentissimus epistolae tuae tenor sole clarus animum scribentis ostendit. Anxius es, et rerum mearum torqueris eventibus ... [Whether his remaining in Milan is good or bad, he has but obeyed the law of necessity.] Quid enim agerem, quibus uterer verbis, quas quaererem fugas, quibus viis evaderem, quibus artibus tanti precatoris pondus excuterem, cui lentius obedire rebellare est? Scitum est illud Laberii in Iulium Caesarem: 'Etenim ipsi denegare cui nil potuerunt dei, hominem me denegare quis 45 posset pati?' Hoc mihi ad primam illius occurrit vocem, simul et illud non ignobile dictum, licet ab ignobili poeta: 'Est orare ducem species violenta iubendi, Et quasi nudato supplicat ense potens'. Illud equidem inter multa vehementius urgebat, et reverentiae meae stimulus et maiestati suae pondus accesserat, 50 quod ipse quoque vir esset ecclesiasticus, et quantum in tam excelso fortunae gradu fieri potest, devotissimus; cuius conversationem fugere vir honestus sine nota superbiae vix posset. Proinde quod mihi luctandi nunc etiam negandique vim abstulerit, etsi verecundius silentio premeretur, tibi tamen 55 tacitum nolim. Dum enim scrupulosius quaererem quid ex me vellet, cum ad nihil eorum quibus egere videtur aptus essem aut dispositus, nihil ex me velle respondit, nisi praesentiam meam solam, qua se suumque dominium crederet honestari. Hic fateor humanitate tanta victus erubui, tacui, 60 et tacendo consensi seu consensisse visus sum. Quid enim contra haec dicerem non fuit, vel certe non adfuit. Sed quid ago? Tam facile utinam vulgo persuadeam vera haec esse quam tibi. Quamquam, dii boni, quid est quod optare incipio? An oblitus propositi mei sum, vulgus ut libet, nos ut licet? 65 Vale. Mediolani, vi. Kalendas Septembbris, propere silentio noctis intempestae. [1353.]

Francisco Priori SS. Apostolorum. Var. 56.

[Solebant Romani consules . . .] [He gives an account of the 'Legati' under the Roman Republic. The name is to-day confined to the ambassadors of the Popes.]

His ante propositum decursis ad rem venio. Legatus iste de latere, qui iam solus mundo paciente nomen hoc habet, 5 xviii. Kalendas Octobris Mediolanum obvio domino et magna celebritate populi faventis ingressus est. Cui ego nescio qua recti confusione iudicii, ut me urbanum ostenderem, quod non sum, nec esse velim, neque si velim natura permittet mea, praegressus alios Ticinensi porta ad secundum forte lapidem ¹⁰ occurrens, didici, si non antea didicissem, quam sit rerum naturalium fragilis ac lubricus status. Cum enim ingentes pulveris globi, rotarum atque quadrupedum agitatione commoti, fusca nube coelum solemque texissent, conspectu mutuo erepto, contra morem meum, ut me malus abstulit error, ¹⁵ inferor in medium cohortem. At vix data et redditia salute sic pulvis omnium fauces et ora compleverat, aridumque praecluserat vocis iter, dum me recolligerem, ut et aliis parcerem et mihi, equus quo vehebar et ipse oculis captus, post remisque pedibus in praealtam iuxta viam foveam dilapsus, ²⁰ omnes qui aderant metu et horrore complevit, praeter me unum, qui quid mecum ageretur nesciebam; tanta caligo pulvvereae noctis incesserat, eo mihi molestior quod a luce venientis oculi sunt in tenebris pigriores.

At vero ille magnanimus adolescens, quem, nisi coeptam ²⁵ successionum telam fata praeciderint, Mediolani Liguriaeque dives exspectat haereditas, et quo, nisi iudicium amor fallit, inter iuvenes fortunatos nullus est melior, nullus humanior, ante alios me nomine inclamans, ut caverem admonebat. Ego ignarus et plus fateor clamore omnium quam periculo meo ³⁰ motus, non prius intellexi quid rei esset, quam solas equi auriculas extantes meque densis verribus oppressum vidi.

Profuit ad salutem proprium non nosse discriminem ; quosdam iuvit ignorantia, et dum nil metuunt nil nocuit ; sic contra 35 multos aegros morbi fecit opinio, ut aliquando essent quod diu esse crediderant ; neque enim de nihilo dictum est : imaginatio facit casum. Cui pari ratione illud obiecerim, imaginatio casum tollit. Ita cum multa scire sit optimum, quaedam melius nesciuntur. Certe cum discriminem ipse mecum nescio, 40 dumque nil mali suspicor, nil incommodi passus sum ; neque enim periculum nisi post periculum agnovi, magisque cum iam timendum nihil esset, timui, et nunc ut ait Maro, ‘horresco referens’.

Tunc ut eram in pedes subito desilui, supremumque ripae 45 marginem illaesus, plusquam meo saltu, tenui et invisibili subnixus auxilio. Substiterat equidem adolescens ille mitissimus, iussisque famulis descendere ipse non modo vocis obsequium mihi praebuerat sed dexteræ: Dum interim equus meus magno nisu sibi consulens primisque, dictu mirum, ungulis de- 50 pendens, attritus genua, vix tandem emergebat ; qui si, ut natura rei poscebat, repente postquam labi cooperat, in tergum cecidisset, actum erat, et absolutus eram omnibus curis. Adfuit hominum succursus, adfuit equi vigor. Dicit aliquis, ingratum mendacium, mendax ingratitudo, vana manus hominis, fallax 55 equus, ad salutem ipse suam ; ut alias, supposuit manum praesentique me solus exitio Christus eripuit. Quod idcirco tibi notum volui, ut sicut apud Flaccum caduceæ arboris ruina, sic apud me instabilis equi lapsus propriae nos conditionis admoneat, inanem esse providentiam humanam, ineluctabilem 60 fati vim, innumerabiles mortalium casus, inextimabilem caecitatem . . . [He found the Cardinal most generous, though P. asked nothing for himself, but only for his friend Nelli.] Vale. [1353.]

Guidoni Septimo. Fam. xvii. 5.

QVAE spes, quod solamen publicae calamitatis audisti ; tempus est stilum ad laetiora vertendi. Audivi quidem te curis urgentibus urbe profugum rura sectari. Laudo morem hunc verbo continue, re dum licet, sed de occupationum urbanarum suppliciis deque solitaria quiete latius 5 aliquando disserui, et res est, de qua etsi multa saepe dixerim, multa dicam, si diu vivere datum est . . . [His desire for solitude has hardened into a habit.] Sed ut omnia ista praeteream et ad id veniam quod inter multa retrahentia me nunc ad scribendum trahit, audio te nescio quot diebus ruris mei, quod ad 10 fontem Sorgiae est, incolam fuisse et curarum tuarum aestus loci optimi refrigerio temperasse. Placet, consiliumque tuum hoc laudo ; nisi enim me rerum mearum fallit amor, et consuetudinis vis antiquae, vere rus illud locus est pacis et otii domus, requies laborum, tranquillitatis hospitium, solitudinis 15 officina . . . [It is particularly suited to literary production.] Longe inde exulant urbana negotia et litium fervor et comes-santium strepitus. Non ibi sentitur armorum fragor, non inanis laetitia triumphorum, non inconsultus e contrario natus maeror quo nunc angimur. Ludunt argentei pisces in gurgite 20 vitreo, rari procul in pratis mugint boves, sibilant aurae salubres leviter percussis arboribus, volucres canunt variae in ramis . . . [In short it is a veritable earthly paradise.]

Illuc ergo quotiens vacat, si quid mihi credis, a tempestatibus Curiae velut in portum fuge ; illic enim non aliter quam in 25 portu Brundusii fluctuantem animi naviculam tremulo fune compesces. Vtere libellis nostris, qui crebro nimis absentem dominum lugent mutatumque custodem. Vtere hortulo, qui similem, quem quidem ego viderim, toto orbe non habet, tuamque et Socratis nostri fidem implorat ne mea sibi obsit 30 absentia. Signabo autem diem tibi serendis arboribus idoneum, non eum quem fortasse alibi pro diversitate terrarum agricolae observant. Audivi senes dicti ruris, ante alias villicum meum,

qui vir optimus et rerum rusticarum peritissimus fuit, ita
 35 dicere quod ibi satum fuerit ad octavum Idus Februarii felici
 successu coalescere nec adverso sidere interire. Tunc ergo,
 praesertim si lunae ratio constabit, serite ibi, oro, novum
 aliquid, quo forte senectutem illic placidam simul acturis, si
fata permiserint, vestra cura gratior aspectus atque umbra sit
 40 densior. Vtere arbustis e quibus antiqua suis manibus Bacchus
 et Minerva plantarunt, nova vero meis ipse manibus, non
tantum nepotibus umbram factura, sed nobis. Vtere parva
 domo et agresti lectulo, qui ubi te gremio excepit, mei
 praesentiam non requiret.

45 Vnde equidem nunc tam multa miraberis; desines autem
 si locum noveris ubi ista dictavi. Collis est uberrimus atque
 pulcherrimus medio ferme Cisalpinae Galliae, cuius in ea parte
 quam Boreas Eurusque percutiunt, castrum sedet Sancti
 Columbani nomine, late notum situ moenibusque praevalidum.
 50 Ima collis Lamber lambit, flumen exiguum sed nitidum, et iam
 iusti patiens navigii, quod per Modoetiam descendens non
 procul hinc Pado illabitur. Ad occiduum latus solitudo gratis-
 sima est et dulce silentium liberrimusque prospectus. Nusquam
 memini e loco tam modice tumenti tantum et tam nobile
 55 terrarum spectaculum vidiisse. Parvo luminum flexu Ticinum,
 Placentia et Cremona cernuntur famosaeque urbes aliae
 multae. Sic enim incolae affirmant; quam vere autem
 hodiernus nubilosus dies experimentum negat; sed in his
 tribus ipse meis oculis credo. Alpes quae nos a Germanis
 60 dirimunt nivosis a tergo iugis sunt nubes coelumque tangentes
 . . . [Such prospects always remind him of Vaucluse.]

Scripsi igitur haec ad vesperam in thalamo non philosophico
 poeticove, sed regio, quae meditatus eram non multo ante solis
 occasum, solus ibi herboso caespiti insistens, sub ingentis umbra
 65 castaneae. Vale. xii. Kalendas Novembris, in arce Sancti
 Columbani [1353].